Було ак-
тивізовано політичний терор, діяльність Таємної канцелярії та Ма-
лоросійської колегії з метою контролю гетьманського правління. Усе
це стало причиною зубожіння, втрати традиційної системи освіти,
гальмування культурного розвитку. За таких умов формувався світог-
ляд мислителя.

Григорій Сковорода народився 22 листопада (3 грудня за новим
стилем) 1722 року в містечку Чорнухи Лубенського повіту (нині
Полтавської області). Батьки його походили з простолюду: батько –
козак, мати – козацька дочка. «Достатки в них були міщанські,
тобто посередньо достатні, але в своєму середовищі, – як
свідчить біограф мислителя М.Ковалинський, – вони славилися
чесністю, правдивістю, гостинністю, побожністю, добросу-
сідством».

Подолавши далеку відстань, три тижні мислитель пе-
ребував у М.Ковалинського, вів мудрі бесіди, читав свої твори, нама-
гався розрадити учня, проте запрошення лишитися відхилив. Повер-
нувся в Україну (слобода Іванівка), де йому судилося прожити ще
місяць. Заповів поховати його на узвишші біля гаю й написати на
могилі слова: «Світ ловив мене, але не спіймав». Помер Григорій
Сковорода 29 жовтня (9 листопада за новим стилем) 1794 року. Не-
вдовзі М.Ковалинський написав епітафію на його смерть:

Ревнильник істини й духовного буття,
Він мудрий словом, розумом, життям,
Прихильник простоти й найвищої свободи,
Він щирий друг, йому убогість не біда,
Досяг верхів наук, пізнавши дух природи.